
1 
 

     
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

КАМЕНСКИЙ РАЙОН  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 6 мая 2025 г. № 193 

 
 

О проведении торгов в форме электронного аукциона на право 
заключения договора аренды недвижимого имущества, 

находящегося в муниципальной собственности муниципального 
образования  
Каменский район 

 
 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», Приказом Федеральной антимонопольной службы 
России от 21 марта 2023 года № 147/23 «О порядке проведения 
конкурсов или аукционов на право заключения договоров аренды, 
договоров безвозмездного пользования, договоров доверительного 
управления имуществом, иных договоров, предусматривающих переход 
прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечня видов имущества, в отношении которого заключение 
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в 
форме конкурса», решением Собрания представителей муниципального 
образования Каменский район от 20 марта 2020 года № 20-5 «Об 
утверждении Положения о порядке и условиях предоставления в аренду 
муниципального имущества муниципального образования Каменский 
район, включенного в Перечень имущества, являющегося 
собственностью  муниципального образования Каменский район, 
свободного от прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного 
ведения, права оперативного управления, а также имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства), постановлением 
администрации муниципального образования Каменский район от 23 
июня 2020 г. № 155 «Об утверждении Перечня муниципального 
имущества муниципального образования Каменский район, свободного 
от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов 



2 
 
малого и среднего предпринимательства), предназначенного для 
предоставления во владение и (или) в пользование на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства, на основании ст. 31 Устава 
Каменского муниципального района Тульской области администрация 
муниципального образования Каменский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести торги в форме электронного аукциона на право 
заключения договора аренды недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования 
Каменский район: 

1.1. нежилые помещения с номерами 22, 23, 24, 25, б/н на 
поэтажном плане 1 этажа, общей площадью 124,05 кв.м, находящиеся в 
нежилом здании с кадастровым номером 71:10:010115:1096, 
расположенном по адресу: Тульская область, Каменский район, село 
Архангельское, улица Гагарина, дом 1, с соблюдением следующих 
условий:  

срок аренды: на 5 лет,  
цель аренды: для размещения вязального цеха, 
арендатор не вправе сдавать имущество в субаренду.   
2. Утвердить документацию об аукционе в электронной форме на 

право заключения договора аренды муниципального имущества 
муниципального образования Каменский район (приложение).  

3. Торги на право заключения договора аренды недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования Каменский район, указанного в пункте 1 
настоящего постановления, провести в порядке, установленном 
Правилами, утвержденными приказом ФАС России от 21 марта 2023 
года № 147/23, в форме электронного аукциона, открытого по составу 
участников и по форме подачи предложений. 

4. Установить: 
4.1. Дата проведения аукциона – 04 июня 2025 года в 10 час. 30 

мин. 
Место проведения электронного аукциона - электронная 

площадка «Сбербанк-АСТ» (адрес в сети «Интернет» http://utp.sberbank-
ast.ru). 

Дата и время начала подачи заявок - 12 мая 2025 года с 9.00 
часов. 

Дата и время окончания подачи заявок - 02 июня 2025 года в 
17.00 часов (время Московское).  

http://utp.sberbank-ast.ru/
http://utp.sberbank-ast.ru/


3 
 

Место подачи заявок - электронная площадка «Сбербанк-АСТ» 
(адрес в сети «Интернет» http://utp.sberbank-ast.ru). 

4.2. Начальный (минимальный) размер ежегодной арендной платы 
– начальную цену предмета аукциона в размере 159577,00 (сто 
пятьдесят девять тысяч пятьсот семьдесят семь) рублей 00 копеек (без 
учета НДС), с учетом результатов оценки, изложенных в отчете об 
определении размера годовой арендной платы за пользование 
нежилыми помещениями  от 25 марта 2025 года №223/25, 
выполненного ООО «Бюро оценки»; 

4.3. Величину повышения начальной цены предмета аукциона 
(«шаг аукциона») в размере 5% (пяти процентов) от начальной цены 
предмета аукциона – 7978,85 (семь тысяч девятьсот семьдесят восемь) 
рублей 85 копеек. 

4.4. Сумму задатка в размере 10% (Десяти процентов) от 
начальной цены предмета аукциона – 15957,70 (пятнадцать тысяч 
девятьсот пятьдесят семь) рублей 70 копейки. 

4.5. Порядок внесения и возврата задатка - задаток вносится 
единым платежом в валюте Российской Федерации на счет продавца: 
Финансовое управление администрации муниципального образования 
Каменский район (Администрация муниципального образования 
Каменский район) Отделение Тула Банка России//УФК по Тульской 
области г. Тула, БИК 017003983, р/сч 03232643706240006600, корсчет 
40102810445370000059, л/сч 05663001470, ИНН 7127000621, КПП 
712701001, КБК 0, ОКТМО 70624405, (назначение платежа - задаток за 
участие в аукционе 04 июня 2025 г.), и должен поступить на указанный 
счет не позднее дня окончания приема заявок. 

5. Аукционной комиссии, утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Каменский район от 11 
февраля 2019 года №45, обеспечить рассмотрение заявок от 
претендентов, признание претендентов участниками аукциона, 
проведение торгов в форме электронного аукциона на право 
заключения договора аренды недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования 
Каменский район, указанного в пункте 1 настоящего постановления, в 
соответствии с требованиями действующего законодательства 
Российской Федерации, с правом подписи протокола об итогах аукциона 
на право заключения договора аренды недвижимого имущества. 

6. Отделу по взаимодействию с ОМС и информатизации 
администрации муниципального образования Каменский район 
(Холодкова Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном 

http://utp.sberbank-ast.ru/


4 
 
сайте муниципального образования Каменский район - 
https://kamenskij-r71.gosweb.gosuslugi.ru , на официальном сайте 
Российской Федерации в сети «Интернет» - torgi.gov.ru. 

4. Постановление вступает в силу со дня подписания. 
 

 
 

Глава администрации 
муниципального 

образования Каменский 
район 

 

С.В. Карпухина 



 Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Каменский район 

от 6 мая 2025 г. № 193 
 
 

ДОКУМЕНТАЦИЯ  
по электронному аукциону 

на право заключения договора аренды имущества, находящегося в 
собственности муниципального образования Каменский район: 

 
Лот №1: Нежилые помещения с номерами 22, 23, 24, 25, б/н на 

поэтажном плане 1 этажа общей площадью 124,05 кв.м, находящиеся в 
нежилом здании с кадастровым номером 71:10:010115:1096, 
расположенном по адресу: Тульская область, Каменский район, село 
Архангельское, улица Гагарина, дом 1, с соблюдением следующих 
условий:  

Срок аренды: 5 лет,  
Цель аренды: для размещения вязального цеха.  
Арендатор не вправе сдавать имущество в субаренду. 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Организатор торгов – Администрация муниципального 
образования Каменский район, юридический адрес: 301990, Тульская 
область, Каменский район, с. Архангельское, ул. Тихомирова, д. 36, тел. 
(48744) 2-16-53, 2-11-50. 

Основание проведения торгов – постановление администрации 
муниципального образования Каменский район от 6 мая 2025 года 
№193 «О проведении торгов в форме электронного аукциона на право 
заключения договора аренды недвижимого имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования 
Каменский район». 

 1.2. Торги проводятся в форме электронного аукциона, открытого 
по составу участников и по форме подачи предложений.  

Настоящая аукционная документация подготовлена в 
соответствии с Федеральным законом № 135-ФЗ от 26.07.2006 «О 
защите конкуренции», Приказом Федеральной антимонопольной 
службы Российской Федерации от 21.03.2023 № 147/23 «О порядке 
проведения конкурсов или аукционов на право заключения договоров 
аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, 



2 
 
предусматривающих переход прав в отношении государственного или 
муниципального имущества, и перечне видов имущества, в отношении 
которого заключение указанных договоров может осуществляться 
путем проведения торгов в форме конкурса». 

Для участия в аукционе необходимо пройти процедуру 
регистрации на электронной торговой площадке АО «Сбербанк -АСТ» 
(https://www.sberbank-ast.ru/ в сети Интернет).  

Перед началом регистрации необходимо получить усиленную 
квалифицированную электронную подпись в удостоверяющем центре, 
аккредитованном в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

1.3. Место, дата и время приема заявок на участие в аукционе - 
электронная торговая площадка АО «Сбербанк -АСТ» 
(https://www.sberbank-ast.ru/) с 12 мая 2025 с 9-00 по 02 июня 2025 г. до 
17-00 (время Московское).  

1.4. Начало определения участников аукциона – 03 июня 2025 г. в 
10 час. 00 мин. (время Московское) по адресу: Тульская область, 
Каменский район, с. Архангельское, ул. Тихомирова, д. 36, каб. 39. 

1.5. Дата, время и место проведения аукциона – 04 июня 2025 г. в 
10 час. 30 мин. (время Московское) на электронной торговой площадке 
АО «Сбербанк -АСТ» (https://www.sberbank-ast.ru/) 

В Аукционе имеют право участвовать только заявители, 
допущенные к участию в Аукционе. 

1.6. Документация по аукциону может быть предоставлена по 
адресу: Тульская область, Каменский район, с. Архангельское, ул. 
Тихомирова, д. 36, каб. 39 в дни приема заявок с 9-00 до 13-00 и с 14-00 
до 17-00 - время Московское по письменному запросу. Документация по 
аукциону размещается на сайте torgi.gov.ru. 

Плата за предоставление документации по аукциону не взимается. 
1.7. Организатор торгов обеспечивает осмотр имущества без 

взимания платы по адресу: Тульская область, Каменский район, с. 
Архангельское, ул. Тихомирова, д. 36, каб. 39, ежедневно, с понедельника 
по пятницу с 09-00 до 18-00. Ответственное лицо: начальник отдела 
имущественных и земельных отношений администрации 
муниципального образования Каменский район  - Круглова Александра 
Александровна. Контактный телефон: +7(48744) 2-16-53. Проведение 
осмотра осуществляется не реже чем через каждые пять рабочих дней с 
даты размещения о проведении аукциона на официальном сайте, но не 
позднее чем за два рабочих дня до даты окончания срока подачи заявок. 

1.8. Организатор аукциона вправе принять решение о внесении 
изменений в извещение о проведении аукциона. Такие изменения 
формируются организатором аукциона с использованием официального 
сайта, подписываются усиленной квалифицированной подписью лица, 
уполномоченного действовать от имени организатора аукциона, и 

https://www.sberbank-ast.ru/
https://www.sberbank-ast.ru/
https://www.sberbank-ast.ru/
http://www.torgi.gov.ru/


3 
 
размещаются организатором аукциона, на официальном сайте не 
позднее чем за пять дней до даты окончания подачи заявок на участие в 
аукционе. В течение одного часа с момента размещения изменений в 
извещение о проведении аукциона на официальном сайте оператор 
электронной площадки размещает соответствующие изменения в 
извещение на электронной площадке. При внесении изменений в 
извещение о проведении аукциона срок подачи заявок на участие в 
аукционе должен быть продлен таким образом, чтобы с даты 
размещения на официальном сайте внесенных изменений в извещение о 
проведении аукциона до даты окончания срока подачи заявок на 
участие в аукционе он составлял не менее пятнадцати дней. 

1.9. Организатор аукциона вправе отказаться от проведения 
аукциона. Извещение об отказе от проведения аукциона формируется 
организатором аукциона с использованием официального сайта, 
подписывается усиленной квалифицированной подписью лица, 
уполномоченного действовать от имени организатора аукциона, и 
размещается на официальном сайте не позднее чем за пять дней до даты 
окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. В течение одного 
часа с момента размещения извещения об отказе от проведения 
аукциона на официальном сайте оператор электронной площадки 
размещает извещение об отказе от проведения аукциона на 
электронной площадке. Денежные средства, внесенные в качестве 
задатка, возвращаются заявителю в течение пяти рабочих дней с даты 
размещения извещения об отказе от проведения аукциона на 
официальном сайте. 

 1.10. Условия аукциона, порядок и условия заключения договора с 
участником аукциона являются условиями публичной оферты, а подача 
заявки на участие в аукционе является акцептом такой оферты. 

2. Сведения о предмете и объекте аукциона 
 

2.1. Предметом аукциона является право на заключение договора 
аренды имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования Каменский район: 

Лот № 1 нежилые помещения с номерами 22, 23, 24, 25, б/н на 
поэтажном плане 1 этажа, общей площадью 124,05 кв.м, находящиеся в 
нежилом здании с кадастровым номером 71:10:010115:1096, 
расположенном по адресу: Тульская область, Каменский район, село 
Архангельское, улица Гагарина, дом 1, с соблюдением следующих 
условий:  

срок аренды: на 5 лет,  
цель аренды: для размещения вязального цеха, 
арендатор не вправе сдавать имущество в субаренду.   



4 
 

Начальная (минимальная) цена (начальный размер ежегодной 
арендной платы (без учета НДС), (с учетом результатов оценки, 
изложенных в отчете об определении размера годовой арендной платы 
за пользование нежилыми помещениями  от 25 марта 2025 года № 
223/25, выполненного ООО «Бюро оценки») -  159577,00 (сто пятьдесят 
девять тысяч пятьсот семьдесят семь) рублей 00 копеек (без учета НДС). 

Сумма задатка (10%) - 15957,70 (пятнадцать тысяч девятьсот 
пятьдесят семь) рублей 70 копейки.  

Шаг аукциона (5%) – 7978,85 (семь тысяч девятьсот семьдесят 
восемь) рублей 85 копеек. 

При заключении и исполнении договора изменение условий 
договора, указанных в документации об аукционе, по соглашению 
сторон и в одностороннем порядке не допускается. 

Имущество должно быть возвращено Арендодателю в том же 
состоянии, в котором оно было передано Арендатору, с учетом 
нормального износа.  

2.3. Для участия в аукционе заявитель должен своевременно 
подготовить и подать заявку на участие в аукционе. Содержание, 
порядок подачи заявки установлены в разделе 5 документации по 
аукциону. 

3. Требования к участникам аукциона 

3.1 Участниками аукциона могут являться только субъекты малого 
и среднего предпринимательства, физические лица, применяющие 
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход», 
или организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов 
малого и среднего предпринимательства, имеющие право на поддержку 
органов государственной власти и органов местного самоуправления в 
соответствии с частями 3 и 5 статьи 14 Закона №209-ФЗ. 

4. Условия допуска к участию в аукционе 
 

4.1. Заявитель не допускается аукционной комиссией к участию в 
аукционе в случаях: 

1) непредставления документов, определенных пунктом 5.2 
настоящей документации, либо наличия в таких документах 
недостоверных сведений; 

2) несоответствия требованиям, указанным в пункте 3.1. 
настоящей документации; 

3) невнесения задатка; 
4) несоответствия заявки на участие в аукционе документации по 

аукциону, в том числе наличия в таких заявках предложения о цене 
договора ниже начальной (минимальной) цены договора; 

5) наличия решения о ликвидации заявителя - юридического лица 



5 
 
или наличие решения арбитражного суда о признании заявителя - 
юридического лица, индивидуального предпринимателя банкротом и об 
открытии конкурсного производства; 

6) наличие решения о приостановлении деятельности заявителя в 
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки на 
участие в аукционе. 

Отказ в допуске к участию в аукционе по иным основаниям, кроме 
случаев, указанных в настоящем пункте, не допускается. 

4.2. В случае установления факта недостоверности сведений, 
содержащихся в документах, представленных заявителем или 
участником аукциона в соответствии с Приложением № 1 и 
Приложением № 2 к настоящей документации, аукционная комиссия 
обязана отстранить такого заявителя или участника аукциона от 
участия в аукционе на любом этапе его проведения. 

Протокол об отстранении заявителя или участника аукциона от 
участия в аукционе подлежит размещению на официальном сайте 
торгов в срок не позднее дня, следующего за днем принятия такого 
решения. При этом в протоколе указываются установленные факты 
недостоверных сведений. 

5. Порядок подачи заявок на участие в аукционе 
 

5.1. Заявка на участие в аукционе подается в сроки и по форме, 
указанные в извещении о проведении аукциона, направляется 
оператору электронной торговой площадки АО «Сбербанк -АСТ» 
(https://www.sberbank-ast.ru/) в форме электронного документа и 
подписывается усиленной квалифицированной подписью заявителя. 
Заявка оформляется по форме, приложенной к аукционной 
документации (Приложение № 1). 

 
Порядок регистрации на электронной торговой площадке: 

 
Для участия в Аукционе Претенденты проходят регистрацию на 

официальном сайте Российской Федерации в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации 
о проведении торгов по адресу www.torgi.gov.ru (далее - официальный 
сайт) в порядке, определенном Федеральным казначейством. 
Юридические лица, физические лица и индивидуальные 
предприниматели, зарегистрированные на официальном сайте, 
считаются зарегистрированными на электронной площадке не позднее 
рабочего дня, следующего после дня регистрации таких юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей на официальном сайте. 

5.2. Заявка на участие в аукционе должна содержать следующие 

https://www.sberbank-ast.ru/
https://catalog.lot-online.ru/images/docs/regulations/reglament_arenda.pdf?_t=1658847783


6 
 
документы и сведения: 

1) полное и сокращенное (при наличии) наименования 
юридического лица или иностранного юридического лица (либо 
аккредитованного филиала или представительства иностранного 
юридического лица), адрес юридического лица или иностранного 
юридического лица (для аккредитованного филиала или 
представительства иностранного юридического лица - адрес (место 
нахождения) на территории Российской Федерации), фамилию, имя, 
отчество (при наличии), паспортные данные или данные иных 
документов, удостоверяющих личность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, адрес регистрации по месту 
жительства (пребывания) (для физического лица), номер контактного 
телефона, адрес электронной почты; 

2) идентификационный номер налогоплательщика юридического 
лица (если заявителем является юридическое лицо), аккредитованного 
филиала или представительства иностранного юридического лица (если 
от имени иностранного юридического лица выступает 
аккредитованный филиал или представительство), физического лица, в 
том числе зарегистрированного в качестве индивидуального 
предпринимателя (если заявителем является физическое лицо, в том 
числе зарегистрированное в качестве индивидуального 
предпринимателя), аналог идентификационного номера 
налогоплательщика в соответствии с законодательством 
соответствующего иностранного государства (если заявителем 
является иностранное лицо), код причины постановки на учет 
юридического лица (если заявителем является юридическое лицо), 
аккредитованного филиала или представительства иностранного 
юридического лица (если от имени иностранного юридического лица 
выступает аккредитованный филиал или представительство), 
обособленного подразделения юридического лица (если от имени 
заявителя выступает обособленное подразделение юридического лица); 

3) выписку из единого государственного реестра юридических лиц 
(если заявителем является юридическое лицо), выписку из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей (если 
заявителем является индивидуальный предприниматель); 

4) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации иностранного 
юридического лица в соответствии с законодательством 
соответствующего государства (если заявителем является иностранное 
юридическое лицо); 

5) надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 
документов о государственной регистрации физического лица в 
качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с 



7 
 
законодательством соответствующего государства (если заявителем 
является иностранное физическое лицо); 

6) документ, подтверждающий полномочия лица на 
осуществление действий от имени заявителя - юридического лица 
(копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым 
такое физическое лицо обладает правом действовать от имени 
заявителя без доверенности). В случае, если от имени заявителя 
действует иное лицо, заявка на участие в аукционе должна содержать 
также доверенность на осуществление действий от имени заявителя, 
выданную и оформленную в соответствии с гражданским 
законодательством Российской Федерации. В случае, если указанная 
доверенность подписана лицом, уполномоченным руководителем 
заявителя, заявка на участие в конкурсе должна содержать также 
документ, подтверждающий полномочия такого лица; 

7) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо 
копию такого решения в случае, если требование о необходимости 
наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено 
законодательством Российской Федерации, учредительными 
документами юридического лица и если для заявителя заключение 
договора, внесение задатка или обеспечение исполнения договора 
являются крупной сделкой; 

8) информацию о непроведении ликвидации юридического лица, 
об отсутствии решения арбитражного суда о признании заявителя - 
юридического лица или индивидуального предпринимателя 
несостоятельным (банкротом) и об открытии конкурсного 
производства; 

9) документы или копии документов, подтверждающие внесение 
задатка. 

Задаток вносится в валюте Российской Федерации на счёт 
Продавца по следующим реквизитам: 

Финансовое управление администрации муниципального 
образования Каменский район (Администрация муниципального 
образования Каменский район) Отделение Тула Банка России//УФК по 
Тульской области г. Тула, БИК017003983, р/сч 03232643706240006600, 
корсчет 40102810445370000059, л/сч 05663001470, ИНН 7127000621, 
КПП 712701001, КБК 0, ОКТМО 70624405 (МО Архангельское), (задаток 
за участие аукционе 04 июня 2025 г.) и должен поступить на указанный 
счет не позднее дня окончания приема заявок, проигравшему участнику 
задаток возвращается в течение пяти рабочих дней со дня подписания 
протокола о результатах аукциона по указанным участником при 
подаче заявки реквизитам. 

5.3. Информация и документы, предусмотренные подпунктами 1 - 
4 и 8 пункта 5.2 аукционной документации, не включаются заявителем в 



8 
 
заявку. Такие информация и документы направляются организатору 
аукциона оператором электронной площадки путем информационного 
взаимодействия с официальным сайтом. 

В случае внесения заявителем изменений в информацию и (или) 
документы, направление которых в соответствии с абзацем первым 
настоящего пункта осуществляется оператором электронной площадки 
посредством информационного взаимодействия с официальным сайтом, 
такие внесенные изменения либо такие новые информация и (или) 
документы применяются к отношениям, связанным с участием в 
аукционе, заявка на участие в котором подана заявителем после 
размещения внесенных изменений, новой информации и (или) 
документов на официальном сайте. 

5.4. Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении 
каждого предмета аукциона (лота). 

5.5. При получении заявки на участие в аукционе оператор 
электронной площадки обязан направить заявителю уведомление о ее 
получении в течение одного часа с момента получения такой заявки. 
Заявитель вправе подать только одну заявку в отношении каждого 
предмета аукциона (лота). 

5.6. Прием заявок на участие в аукционе осуществляется до даты и 
времени окончания срока подачи таких заявок. 

5.7. Каждая заявка на участие в аукционе, поступившая в срок, 
указанный в извещении о проведении аукциона, регистрируется 
оператором электронной площадки с указанием даты, времени ее 
получения и порядкового номера заявки. В течение одного часа с даты и 
времени окончания срока подачи заявок оператор электронной 
площадки направляет специализированной организации заявки на 
участие в аукционе. 

5.8. Полученные после окончания установленного срока приема 
заявок на участие в аукционе заявки не рассматриваются и в тот же день 
возвращаются оператором электронной площадки заявителям. Задаток 
возвращается указанным заявителям в течение пяти рабочих дней с 
даты окончания срока приема заявок. 

5.9. Заявитель вправе отозвать заявку в любое время до 
установленных даты и времени окончания срока подачи заявок на 
участие в аукционе. Задаток возвращается указанному заявителю в 
течение пяти рабочих дней с даты поступления организатору аукциона 
уведомления об отзыве заявки на участие в аукционе. 

6. Порядок рассмотрения заявок на участие в аукционе 
 

6.1. Аукционная комиссия в день определения участников 
аукциона, указанный в настоящей документации, рассматривает заявки 
на участие в аукционе на предмет соответствия требованиям, 



9 
 
установленным документацией по аукциону, и соответствия заявителей 
требованиям, установленным пунктами 3.2, 5.2 настоящей 
документации. Срок рассмотрения заявок не может превышать двух 
дней с даты окончания срока подачи заявок в аукционе.  

6.2. В случае установления факта подачи одним заявителем двух и 
более заявок на участие в аукционе, при условии, что поданные ранее 
заявки таким заявителем не отозваны, все заявки на участие в аукционе 
такого заявителя не рассматриваются и возвращаются такому 
заявителю. 

6.3. На основании результатов рассмотрения заявок на участие в 
аукционе аукционной комиссией принимается решение о допуске к 
участию в аукционе заявителя и о признании заявителя участником 
аукциона или об отказе в допуске такого заявителя к участию в 
аукционе в порядке и по основаниям, предусмотренным пунктами 4.1 – 
4.2 настоящей документации по аукциону, которое оформляется 
протоколом рассмотрения заявок на участие в аукционе. Протокол 
ведется аукционной комиссией и подписывается всеми 
присутствующими на заседании членами аукционной комиссии в день 
окончания рассмотрения заявок. Протокол должен содержать сведения 
о заявителях, решение о допуске заявителя к участию в аукционе и 
признании его участником аукциона или об отказе в допуске к участию 
в аукционе с обоснованием такого решения и с указанием положений 
настоящей документации по аукциону, которым не соответствует 
заявитель, не соответствует его заявка на участие в аукционе, 
положений такой заявки, не соответствующих требованиям 
документации по аукциону. В случае если по окончании срока подачи 
заявок на участие в аукционе подана только одна заявка или не подано 
ни одной заявки, в указанный протокол вносится информация о 
признании аукциона несостоявшимся. 

6.4. В день оформления протокола рассмотрения заявок на участие 
в аукционе информация о заявителях, которым было отказано в допуске 
к участию в аукционе, подписывается усиленной квалифицированной 
подписью лица, уполномоченного действовать от имени организатора 
аукциона или специализированной организации, и размещается на 
электронной площадке. Информация о заявителях, которым было 
отказано в допуске к участию в аукционе, в течение одного часа с 
момента ее размещения на электронной площадке размещается 
оператором электронной площадки на официальном сайте. 

Не позднее следующего рабочего дня после дня оформления 
протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе оператор 
электронной площадки направляет заявителям уведомление о 
признании их участниками аукциона или об отказе в допуске к участию 
в аукционе с указанием оснований такого отказа. 



10 
 

6.5. Задаток возвращается заявителям, не допущенным к участию в 
аукционе, в течение пяти рабочих дней с даты подписания протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе. 

6.6. В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в 
аукционе подана только одна заявка или не подано ни одной заявки, а 
также в случае, если принято решение об отказе в допуске к участию в 
аукционе всех заявителей или о признании только одного заявителя 
участником аукциона, аукцион признается несостоявшимся. 

Организатором аукциона составляется протокол о признании 
аукциона несостоявшимся, в котором должны содержаться сведения о 
дате и времени его составления, лице, подавшем единственную заявку 
на участие в аукционе, или лице, признанном единственным участником 
аукциона, или сведения о том, что на участие в аукционе не подано ни 
одной заявки или принято решение об отказе в допуске к участию в 
аукционе всех заявителей. 

Указанный протокол подписывается усиленной 
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от 
имени организатора аукциона, и размещается организатором аукциона 
на электронной площадке не позднее дня, следующего за днем 
подписания указанного протокола. В течение одного часа с момента 
размещения протокола о признании аукциона несостоявшимся 
указанный протокол размещается оператором электронной площадки 
на официальном сайте. 

6.7. В случае, если документацией об аукционе предусмотрено два 
и более лота, аукцион признается несостоявшимся только по тому лоту, 
в отношении которого подана только одна заявка или не подано ни 
одной заявки, или решение об отказе в допуске, к участию в котором 
принято относительно всех заявителей, или решение о допуске к 
участию в котором и признании участником аукциона принято 
относительно только одного заявителя. 

6.8. В случае, если аукцион признан несостоявшимся по причине 
подачи заявки на участие в аукционе только одним заявителем (далее - 
единственный заявитель на участие в аукционе), либо признания 
участником аукциона только одного заявителя (далее - единственный 
участник аукциона), с единственным заявителем на участие в аукционе, 
в случае, если его заявка соответствует требованиям и условиям, 
предусмотренным документацией об аукционе, либо с единственным 
участником аукциона организатор аукциона обязан заключить договор 
на условиях и по цене, которые предусмотрены заявкой на участие в 
аукционе и документацией об аукционе, но по цене не менее начальной 
(минимальной) цены договора (лота), указанной в извещении о 
проведении аукциона. При этом заключение договора для 
единственного заявителя на участие в аукционе, единственного 
участника аукциона, является обязательным. 



11 
 

7. Порядок проведения аукциона 
 

7.1. В аукционе могут участвовать только заявители, признанные 
участниками аукциона. 

7.2. Аукцион проводится на электронной торговой площадки АО 
«Сбербанк -АСТ» (https://www.sberbank-ast.ru/) в сети Интернет, (далее 
– ЭТП) путем повышения начальной (минимальной) цены договора 
(цены лота), указанной в извещении о проведении аукциона, на "шаг 
аукциона".  

7.3. «Шаг аукциона» устанавливается в размере пяти процентов 
начальной (минимальной) цены договора (цены лота), указанной в 
извещении о проведении аукциона. 

7.4. При проведении аукциона устанавливается время приема 
предложений участников аукциона о цене договора (цене лота), 
составляющее 60 минут от начала проведения такого аукциона, а также 
20 минут после поступления последнего предложения о цене договора 
(цены лота). 

Время, оставшееся до истечения срока подачи предложений о цене 
договора (цене лота), обновляется автоматически с помощью 
программно-аппаратных средств оператора электронной площадки 
после поступления последнего предложения о цене договора (цене 
лота). Если в течение указанного времени не поступило ни одного 
предложения о цене договора (цене лота), увеличивающего его текущее 
значение на "шаг аукциона", такой аукцион автоматически завершается 
с помощью программно-аппаратных средств оператора электронной 
площадки. 

7.5. Представленное участником аукциона предложение о цене 
договора не может быть ниже начальной (минимальной) цены договора 
(цены лота), равным или ниже ранее представленных участниками 
предложений о цене договора. Участник, предложение о цене договора 
которого является лучшим текущим предложением о цене договора, не 
вправе делать следующее предложение о цене. 

7.6. Победителем аукциона признается лицо, предложившее 
наиболее высокую цену договора. 

7.7. Ход проведения аукциона фиксируется оператором 
электронной площадки в электронном журнале, который направляется 
организатору аукциона в течение одного часа с момента завершения 
приема предложений о цене договора для подведения итогов аукциона. 

7.8. Не позднее следующего дня после направления оператором 
электронной площадки электронного журнала организатор аукциона 
оформляет и подписывает протокол подведения итогов аукциона, в 
котором указываются: 

1) дата и время проведения аукциона; 

https://www.sberbank-ast.ru/


12 
 

2) полные наименования (для юридических лиц), фамилии, имена, 
отчества (при наличии) (для физических лиц) участников аукциона; 

3) начальная (минимальная) цена договора (цена лота), последнее 
и предпоследнее предложения о цене договора; 

4) полные наименования (для юридического лица), фамилии, 
имена, отчества (при наличии) (для физических лиц) победителя 
аукциона и участника аукциона, который сделал предпоследнее 
предложение о цене договора. 

7.9. Протокол подведения итогов аукциона подписывается 
усиленной квалифицированной подписью лица, уполномоченного 
действовать от имени организатора аукциона, и размещается на 
электронной площадке организатором аукциона не позднее дня, 
следующего за днем подписания указанного протокола. В течение 
одного часа с момента размещения протокола подведения итогов на 
электронной площадке указанный протокол размещается оператором 
электронной площадки на официальном сайте. 

7.10. Участникам аукциона, за исключением победителя аукциона 
и участника аукциона, сделавшего предпоследнее предложение о цене 
договора, задаток возвращается в течение пяти рабочих дней с даты 
размещения протокола проведения итогов аукциона на официальном 
сайте. Задаток, внесенный участником аукциона, который сделал 
предпоследнее предложение о цене договора, возвращается такому 
участнику аукциона в течение пяти рабочих дней с даты подписания 
договора с победителем аукциона.  

7.11. Организатор аукциона направляет победителю аукциона 
уведомление о принятом аукционной комиссией решении не позднее 
дня, следующего после дня подписания указанного протокола. 

7.12. Если в течение 60 минут от начала проведения аукциона 
участники аукциона не подали ни одного предложения о цене договора 
(цене лота), предусматривающего более высокую цену договора, чем 
начальная (минимальная) цена договора (цена лота), аукцион 
признается несостоявшимся, в связи с чем в день проведения аукциона 
организатор аукциона составляет и подписывает усиленной 
квалифицированной подписью лица, уполномоченного действовать от 
имени организатора аукциона, протокол о признании аукциона 
несостоявшимся. 

Указанный протокол в день его подписания размещается 
организатором аукциона на электронной площадке. В течение одного 
часа с момента размещения протокола о признании аукциона 
несостоявшимся на электронной площадке указанный протокол 
размещается оператором электронной площадки на официальном сайте. 
В случае, если документацией об аукционе предусмотрено два и более 
лота, решение о признании аукциона несостоявшимся принимается в 
отношении каждого лота отдельно. 



13 
 

8. Порядок заключения договора 
 

8.1. Организатор не ранее десяти дней со дня размещения на 
официальном сайте торгов протокола аукциона либо протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае, если аукцион 
признан несостоявшимся по причине подачи единственной заявки на 
участие в аукционе либо признания участником аукциона только одного 
заявителя передает победителю аукциона или единственному 
участнику один экземпляр указанного протокола и проект договора 
аренды.  

8.2. Договор заключается на условиях, указанных в извещении о 
проведении настоящего аукциона и документации об аукционе, по цене, 
предложенной победителем аукциона или по начальной цене аукциона 
в случае признания аукциона несостоявшимся в связи с подачей одной 
заявки на участие в аукционе. Изменение условий договора, указанные в 
документации об аукционе, по соглашению сторон и в одностороннем 
порядке не допускается.  

8.3. Условия аукциона, порядок и условия заключения договора с 
участником аукциона являются условиями публичной оферты, а подача 
заявки на участие в аукционе является акцептом такой оферты. В случае 
если победитель аукциона признан уклонившимся от заключения 
договора, организатор вправе обратиться в суд с требованием о 
понуждении победителя аукциона заключить договор, а также о 
возмещении убытков, причиненных уклонением от заключения 
договора, либо заключить договор с участником аукциона, который 
сделал предпоследнее предложение о цене договора. При этом 
заключение договора для участника аукциона, который сделал 
предпоследнее предложение о цене договора, является обязательным. В 
случае уклонения участника аукциона, сделавшего предпоследнее 
предложение, от заключения договора Организатор торгов вправе 
обратиться в суд с иском о понуждении такого участника заключить 
договор, а также о возмещении убытков, причиненных уклонением от 
заключения договора. В случае если договор не заключен с победителем 
аукциона или с участником аукциона, сделавшим предпоследнее 
предложение, аукцион признается несостоявшимся. 

8.4. В срок, предусмотренный для заключения договора, 
Организатор торгов обязан отказаться от заключения договора с 
победителем аукциона либо с участником аукциона, с которым 
заключается такой договор в случае установления факта: 

1) проведения ликвидации такого участника аукциона - 
юридического лица или принятия арбитражным судом решения о 
признании такого участника аукциона - юридического лица, 
индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии 
конкурсного производства; 



14 
 

2) приостановления деятельности такого лица в порядке, 
предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях; 

3) предоставления таким лицом заведомо ложных сведений, 
содержащихся в документах, предусмотренных пунктом 5.2 настоящей 
документации. 

8.5. В случае отказа от заключения договора с победителем 
аукциона либо при уклонении победителя аукциона от заключения 
договора с участником аукциона, с которым заключается такой договор, 
аукционной комиссией в срок не позднее дня, следующего после дня 
установления фактов, предусмотренных пунктом 8.4 настоящей 
документации по аукциону и являющихся основанием для отказа от 
заключения договора, составляется протокол об отказе от заключения 
договора, в котором должны содержаться сведения о месте, дате и 
времени его составления, о лице, с которым Организатор торгов 
отказывается заключить договор, сведения о фактах, являющихся 
основанием для отказа от заключения договора, а также реквизиты 
документов, подтверждающих такие факты. 

Протокол подписывается всеми присутствующими членами 
аукционной комиссии в день его составления. Протокол составляется в 
трех экземплярах, один из которых, Организатором торгов в течение 
двух рабочих дней с даты подписания протокола передается лицу, с 
которым отказывается заключить договор, два остаются у Организатора 
торгов. 

8.6. В случае перемены собственника или обладателя 
имущественного права (оперативного управления или хозяйственного 
ведения) в отношении объекта аукциона действие соответствующего 
договора не прекращается и проведение аукциона не требуется. 

9. Разъяснение положений документации по аукциону 
 

9.1. Любое заинтересованное лицо вправе направить на адрес 
электронной площадки не более чем три запроса о разъяснении 
положений аукционной документации. Не позднее одного часа с 
момента поступления такого запроса оператор электронной площадки 
направляет его с использованием электронной площадки организатору 
аукциона. В течение двух рабочих дней с даты поступления указанного 
запроса Организатор обязан разместить на электронной площадке 
разъяснения с указанием предмета запроса (без указания 
заинтересованного лица, от которого поступил запрос), если указанный 
запрос поступил к нему не позднее, чем за три рабочих дня до даты 
окончания срока подачи заявок на участие в аукционе. 

9.2. В течение одного часа с момента размещения разъяснения 
положений документации по аукциону на официальном сайте оператор 



15 
 
электронной площадки размещает указанное разъяснение на 
электронной площадке. 

 
___________________________



 Приложение № 1  
к документации 

 
ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ 

 
ЗАЯВКА  

на участие в электронном аукционе 04 июня 2025 года  (10-30) 
__________________________________________________________________,  

(полное наименование, ИНН, ОГРН юридического лица/ИП, подающего заявку) 
__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество и паспортные данные физического лица, подающего заявку) 
__________________________________________________________________,  
именуемый далее Заявитель, в лице 
_________________________________________________________________, 

 (фамилия, имя, отчество, должность) 
действующего на основании _____________________________________________,  
 
принимая решение об участии в аукционе на право заключения 
договора аренды: 

Лот № 1: Нежилые помещения с номерами 22, 23, 24, 25, б/н на 
поэтажном плане 1 этажа. общей площадью 124,05 кв.м, находящиеся в 
нежилом здании с кадастровым номером 71:10:010115:1096, 
расположенном по адресу: Тульская область, Каменский район, село 
Архангельское, улица Гагарина, дом 1, с соблюдением следующих 
условий:  

срок аренды: 5 лет;  
цель аренды: для размещения вязального цеха;  
арендатор не вправе сдавать имущество в субаренду. 
Начальная (минимальная) цена (начальный размер ежегодной 

арендной платы (без учета НДС), (с учетом результатов оценки, 
изложенных в отчете об определении размера годовой арендной платы 
за пользование нежилыми помещениями  от 25 марта 2025 года № 
223/25, выполненного ООО «Бюро оценки») -  159577,00 (сто пятьдесят 
девять тысяч пятьсот семьдесят семь) рублей 00 копеек (без учета НДС). 

Сумма задатка (10% ) - 15957,70 (пятнадцать тысяч девятьсот 
пятьдесят семь) рублей 70 копейки.  

Шаг аукциона (5%) – 7978,85 (семь тысяч девятьсот семьдесят 
восемь) рублей 85 копеек. 

1) соблюдать условия аукциона, содержащиеся в документации по 
аукциону, опубликованной на сайтах torgi.gov.ru, а также порядок 
проведения Аукциона, установленный Регламентом электронной 
торговой площадки АО «Сбербанк -АСТ», а также приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 21.03.2023 № 147/23 и документацией по 
аукциону; 

2) в случае признания победителем заключить в соответствии с 



2 
 
действующим законодательством договор аренды с Администрацией 
муниципального образования Каменский район, на условиях проекта 
договора аренды.  

Подтверждаю, что заключение договора аренды для 
__________________________________________________________________, 

(наименование юридического лица) 

крупной сделкой____________________ (указать является/ не является) (в 
случае подтверждения крупности сделки необходимо предоставить 
решение уполномоченного органа об одобрении крупной сделки). 
Заявляю об (отсутствии /наличии) в отношении 
__________________________________________________________________ 

(наименование заявителя) 
1) процедуры ликвидации и/или решения арбитражного суда о 

признании банкротом и об открытии конкурсного производства; 
2) применения административного наказания в виде 

приостановления деятельности в порядке, предусмотренном Кодексом 
Российской Федерации об административных правонарушениях, на день 
подачи заявки на участие в аукционе. 

В случае непризнания Заявителя победителем аукциона задаток 
вернуть с указанием следующих реквизитов: р/с _________________________, 
банк получателя ____________________________________, 
БИК_____________________,к/с______________________________,ИНН получателя 
_________________, Получатель 
платежа__________________________________________________________________________ 

Адрес Заявителя для направления корреспонденции: 
Почтовый: 

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
________________________________; 

Адрес электронной почты (e –mail): ______________Тел. (____) ____-____-
____ 

  
К заявке прилагаются документы и сведения на _________ листах. 

Подпись Заявителя (его полномочного представителя) 
______________________________________ 

М.П.     «____» _________________ 202_ г. 
 
 
 
 

Согласие на обработку персональных данных (для Заявителей, представителей 



3 
 
Заявителей – физических лиц) 
В соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-
ФЗ «О персональных данных», подтверждаю свое согласие на обработку моих 
персональных данных, необходимых для предоставления муниципальной услуги при 
условии, что обработка персональных данных осуществляется строго лицом, 
уполномоченным на осуществление работы с персональными данными, обязанным 
сохранять служебную информацию, ставшую ему известной в связи с исполнением 
должностных обязанностей. 
Специалист, получающий для работы конфиденциальный документ, несет 
ответственность за сохранность носителя и конфиденциальность информации.  
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 
27.07.2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области 
защиты персональных данных мне разъяснены. 
 
______________________________ 
ФИО Заявителя (представителя 
Заявителя) 

 
_____________________________________ 
Подпись Заявителя (представителя 
Заявителя) 

  

___________________ 



Приложение № 2  
к документации 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

документов, представляемых с заявкой на участие в аукционе 
 

1. Полученная не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения 
на официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона 
выписка из единого государственного реестра юридических лиц или 
нотариально заверенная копия такой выписки (для юридических лиц), 
полученная не ранее чем за шесть месяцев до даты размещения на 
официальном сайте торгов извещения о проведении аукциона выписка 
из единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей или нотариально заверенная копия такой выписки 
(для индивидуальных предпринимателей), 

 копии документов, удостоверяющих личность (для иных 
физических лиц), надлежащим образом заверенный перевод на русский 
язык документов о государственной регистрации юридического лица 
или физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в 
соответствии с законодательством соответствующего государства (для 
иностранных лиц), полученные не ранее чем за шесть месяцев до даты 
размещения на официальном сайте торгов извещения о проведении 
аукциона; 

2. Документ, подтверждающий полномочия лица на 
осуществление действий от имени заявителя - юридического лица 
(копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с которым 
такое физическое лицо обладает правом действовать от имени 
заявителя без доверенности (далее - руководитель). 

В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка на 
участие в аукционе должна содержать также доверенность на 
осуществление действий от имени заявителя, заверенную печатью 
заявителя и подписанную руководителем заявителя (для юридических 
лиц) или уполномоченным этим руководителем лицом, либо 
нотариально заверенную копию такой доверенности. В случае если 
указанная доверенность подписана лицом, уполномоченным 
руководителем заявителя, заявка на участие в аукционе должна 
содержать также документ, подтверждающий полномочия такого лица; 

3. Копии учредительных документов заявителя (для юридических 
лиц). 

4. Решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо 
копия такого решения в случае, если требование о необходимости 
наличия такого решения для совершения крупной сделки установлено 
законодательством Российской Федерации, учредительными 



2 
 
документами юридического лица и если для заявителя заключение 
договора, или обеспечение исполнения договора являются крупной 
сделкой; 

5. Заявление об отсутствии решения о ликвидации заявителя - 
юридического лица, об отсутствии решения арбитражного суда о 
признании заявителя - юридического лица, индивидуального 
предпринимателя банкротом и об открытии конкурсного производства, 
об отсутствии решения о приостановлении деятельности заявителя в 
порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об 
административных правонарушениях. 

6. Документы или копии документов, подтверждающие внесение 
задатка.  

__________________



 Приложение № 3  
к документации 

 
ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ 

 
Договор № _________ 

аренды недвижимого имущества, 
находящегося в муниципальной собственности муниципального 

образования Каменский район 
 

с. Архангельское 
Каменский район 
Тульская область 

                                                                    «___» __________  2025 года 
 
 

Администрация муниципального образования Каменский район, 
ОГРН: 1027102871960, ИНН: 7127000621, именуемая в дальнейшем 
«Арендодатель», в лице главы администрации Карпухиной Светланы 
Викторовны, действующей на основании Устава, с одной стороны, и  
__________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________, ОГРН: 
_________________________, ИНН: _________________________, именуемый в 
дальнейшем «Арендатор», в лице 
___________________________________________________, действующего на основании 
_________________________________________________________ с другой стороны, 
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности – «Сторона», 
руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, статьёй 
17.1 Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», Федеральным законом от 29 июля 1998 года № 135-ФЗ 
«Об оценочной деятельности в Российской Федерации», постановлением 
администрации муниципального образования Каменский район от 6 
мая 2025 года  № 193  «О проведении торгов в форме электронного 
аукциона на право заключения договора аренды недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования Каменский район», в соответствии с 
протоколом о результатах проведения торгов от «___» _______________ 2025 
года № _________, заключили настоящий договор аренды недвижимого 
имущества, находящегося в муниципальной собственности 
муниципального образования Каменский район  (далее – Договор) о 
нижеследующем: 

 
 



2 
 

 
 

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА 
 

1.1. В соответствии с настоящим Договором Арендодатель 
предоставляет Арендатору во временное пользование за плату объект 
недвижимого имущества – Нежилые помещения с номерами 22, 23, 24, 
25, б/н на поэтажном плане 1 этажа. общей площадью 124,05 кв.м, 
находящиеся в нежилом здании с кадастровым номером 
71:10:010115:1096, расположенном по адресу: Тульская область, 
Каменский район, село Архангельское, улица Гагарина, дом 1, (далее – 
Имущество). 

Поэтажный план с графическим обозначением Имущества, 
предоставляемого в пользование Арендатору, приведен в Приложении 
№ 1 к настоящему Договору, которое является неотъемлемой частью 
настоящего Договора. 

1.2. Указанное имущество является муниципальной 
собственностью муниципального образования Каменский район, не 
является предметом залога, под арестом не состоит и свободно от 
любых прав третьих лиц. 

1.3. Арендатор принимает в аренду указанное в пункте 1.1 
настоящего Договора Имущество и использует его в целях размещения 
вязального цеха. 

1.4. Передача Имущества оформляется Актом приема-передачи, 
который составляется и подписывается Арендодателем и Арендатором с 
указанием на фактическое состояние Имущества в двух экземплярах (по 
одному для каждой из Сторон) и является с момента его подписания 
неотъемлемой частью настоящего Договора (Приложение № 2). 

1.5. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания 
Сторонами и заключается сроком на 5 лет. Возобновление настоящего 
Договора на неопределенный срок по основанию, предусмотренному 
пунктом 2 статьи 621 Гражданского кодекса Российской Федерации, не 
допускается. 

1.6. Передача Имущества в аренду не влечет передачу права 
собственности на него. Приватизация имущества может быть 
осуществлена только в случаях и порядке, установленных действующим 
законодательством. 

1.7. Арендатору, принявшему Имущество в пользование, 
предоставляется право пользования местами общего пользования в 
здании, в котором размещено Имущество, предоставляемое по 
настоящему Договору. 

 
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН 



3 
 

 
2.1. Арендодатель обязуется: 
2.1.1. Передать Арендатору по Акту приема-передачи Имущество, 

указанное в пункте 1.1 настоящего Договора. 
2.1.2. В случае аварий, произошедших не по вине Арендатора, 

оказывать необходимое содействие в устранении их последствий. 
2.1.3. Письменно уведомить Арендатора обо всех скрытых 

недостатках Имущества до его передачи Арендатору. 
2.1.4. Не чинить Арендатору препятствий в пользовании 

Имуществом, переданным ему по настоящему Договору. 
2.1.5. В случае освобождения Арендатором занимаемой площади по 

окончании срока действия Договора либо при досрочном расторжении 
Договора принять у Арендатора Имущество в порядке, установленном 
Договором. 

2.1.6. Нести расходы по оплате эксплуатационных, коммунальных и 
необходимых административно-хозяйственных расходов по содержанию 
общего имущества в административном здании, в котором расположено 
Имущество, передаваемое по настоящему Договору в пользование 
Арендатору (расходы за предоставление тепловой энергии и услуг по 
электроснабжению). 

2.2. Арендатор обязуется: 
2.2.1. Принять у Арендодателя Имущество, указанное в пункте 1.1 

настоящего Договора, по Акту приема-передачи. 
2.2.2. Своевременно вносить арендную плату. 
2.2.3. Использовать Имущество исключительно в соответствии с 

целями аренды, указанными в пункте 1.3. настоящего Договора, а также 
в соответствии с назначением Имущества. 

2.2.4. В сроки, согласованные Арендодателем, проводить текущий и 
капитальный ремонт Имущества. Обеспечивать нормальное 
функционирование и техническое состояние инженерно-технических 
коммуникаций. 

2.2.5. В пятидневный срок с момента подписания настоящего 
Договора оформить с Арендодателем отдельный(-е) договор(-ы) 
(соглашение(-я)) на компенсацию (возмещение) эксплуатационных, 
коммунальных и необходимых административно-хозяйственных 
расходов (расходов за предоставление тепловой энергии и услуг по 
электроснабжению, водоснабежению, водоотведению, вывоз ТБО), 
связанных с пользованием Имуществом. 

2.2.6. В полном объеме возмещать Арендодателю по его 
требованиям все понесенные Арендодателем эксплуатационные, 
коммунальные и необходимые административно-хозяйственные 
расходы (расходы за предоставление тепловой энергии и услуг по 
электроснабжению), возникающие в связи с использованием 
переданного Арендатору Имущества, в течение 10 календарных дней с 



4 
 
момента предъявления соответствующих требований, если иной срок не 
предусмотрен договором(-ами) (соглашением(-ями)) на возмещение 
(компенсацию) расходов, заключенных с Арендодателем. 

2.2.7. Следить за нормальным функционированием и техническим 
состоянием инженерно-технических коммуникаций, охранной, 
противопожарной сигнализации, телекоммуникационной и телефонной 
сети, не допускать действий, влекущих нарушение нормальных условий 
их функционирования, обеспечивать их сохранность. 

2.2.8. Соблюдать правила пожарной безопасности и техники 
безопасности, требования государственных надзорных организаций, а 
также отраслевых правил и норм, действующих в сфере деятельности 
Арендатора и в отношении арендуемого Имущества. 

2.2.9. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, 
аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) 
Имуществу ущерб, и своевременно принимать все возможные меры по 
предотвращению угрозы, против дальнейшего разрушения или 
повреждения Имущества. 

2.2.10. Не производить прокладок скрытых и открытых проводок и 
коммуникаций, перепланировок и переоборудования Имущества, 
вызываемых потребностями Арендатора, без письменного разрешения 
Арендодателя. 

В случае обнаружения Арендодателем самовольных перестроек, 
нарушения целостности стен, перегородок или перекрытий, переделок 
или прокладок сетей, искажающих первоначальный вид Имущества, а 
также иных не согласованных в установленном порядке изменений 
Имущества, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а 
Имущество приведено в прежний вид за его счет в срок, определяемый 
односторонним предписанием Арендодателя. 

2.2.11. Не заключать договоры и не вступать в сделки, следствием 
которых является или может являться какое-либо обременение 
предоставленных Арендатору по Договору имущественных прав, в 
частности, переход их к иному лицу (договоры залога, субаренды, 
внесение права на аренду объекта или его части в уставный 
(складочный) капитал юридических лиц и др.). 

2.2.12. Не передавать Имущество или его часть в субаренду. 
2.2.13. Предоставлять представителям Арендодателя, 

представляющего интересы собственника Имущества, возможность 
беспрепятственного доступа к Имуществу в случаях проведения 
проверок использования его в соответствии с условиями настоящего 
Договора, а также предоставлять документацию, запрашиваемую ими в 
ходе проверок. 

2.2.14. Сдать по акту приема-передачи в порядке, предусмотренном 
разделом пять настоящего Договора, Имущество Арендодателю. 

2.2.15. По окончании срока действия Договора или при его 



5 
 
досрочном расторжении освободить Имущество не позднее последнего 
дня срока действия настоящего Договора и предоставить его 
Арендодателю для приемки, предварительно (не позднее чем за три 
рабочих дня) письменно уведомив Арендодателя о дате и времени 
передачи. 

 
3. АРЕНДНАЯ ПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ 

 
3.1. В соответствии с протоколом о результатах проведения торгов 

от «___» _______________ 2025 года № _________ (копия протокола о результатах 
проведения торгов – Приложение № 4), за пользование Имуществом, 
указанном в пункте 1.1 настоящего Договора, устанавливается 
ежегодная арендная плата ( без учета НДС) в сумме __________________ 
(__________) рублей ____ копеек в год, ежемесячная арендная плата (без 
учета НДС) в сумме _________________ (__________________) рублей ______ копеек в 
месяц. 

Арендная плата определена с учетом результатов оценки, 
изложенных в отчете об определении размера годовой арендной платы 
за пользование нежилыми помещениями от 25 марта 2025 года № 
223/25, выполненного ООО «Бюро оценки» (выписка из отчета – 
Приложение № 3). 

3.2. Плата аренды производится за каждый месяц, до 10 числа 
текущего месяца.  

3.3. Перечисление денежных средств производится по следующим 
реквизитам: УФК по Тульской области (Администрация 
муниципального образования Каменский район) л/сч 04663001470  КПП 
712701001; ИНН 7127000621; Единый казначейский счет 
4012810445370000059, казначейский счет 03100643000000016600, БИК 
017003983, Отделение Тула Банка России// УФК по Тульской области г. 
Тула; КБК 85111105075050000120; ОКТМО 70624405 (Назначение 
платежа: арендная плата по договору аренды от «___» _______________ 2025 
года № ______). 

3.4. Обязанность Арендатора по уплате арендной платы считается 
исполненной с даты зачисления денежных средств на расчетный счет 
Арендодателя. 

3.5. В случае если законодательством будет установлен иной 
порядок перечисления арендной платы, чем предусмотренный 
настоящим Договором, Арендатор обязан принять новый порядок к 
исполнению без его дополнительного оформления Сторонами. 

3.6. Оплата эксплуатационных, коммунальных и необходимых 
административно-хозяйственных услуг (услуг за предоставление 
тепловой энергии и услуг по электроснабжению) не включается в 
установленную пунктом 3.1 настоящего Договора сумму арендной 
платы. 



6 
 

3.7. В случае окончания срока действия Договора Арендатор 
оплачивает арендную плату, пропорциональную фактическому 
количеству календарных дней последнего месяца аренды по дату 
подписания акта возврата Объекта включительно. Расчеты между 
Сторонами должны быть произведены полностью в течение 10 (Десяти) 
банковских дней с даты счета, выставляемого Арендодателем после 
подписания Сторонами акта возврата Объекта от Арендатора к 
Арендодателю. 

3.8. Неиспользование Имущества Арендатором не может служить 
основанием для отказа от внесения арендной платы или уменьшения ее 
размера. 

 
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН 

 
4.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения 

условий настоящего Договора виновная Сторона обязана возместить 
причиненные убытки. 

4.2. За нарушение сроков перечисления сумм, подлежащих к уплате 
по настоящему Договору, Арендатор обязан уплатить Арендодателю 
пени в размере 1 процента от месячной суммы арендной платы за 
каждый день просрочки. 

 Уплата пени не освобождает Арендатора от обязанности внести 
просроченную сумму арендной платы. 

4.3. В случае установления Арендодателем фактов нарушения 
пунктов 1.3., 2.2.2. настоящего Договора, Арендатор по требованию 
Арендодателя обязан выплатить неустойку в размере 2 процентов от 
месячной суммы арендной платы за каждый случай несоблюдения 
обязательств.  

4.4. В случае нарушения Арендатором по его вине срока возврата 
Имущества Арендодателю, в том числе в связи с окончанием срока 
действия Договора или его досрочным расторжением, Арендатор 
уплачивает Арендодателю неустойку в размере 30% размера арендной 
платы, начисленной за весь период просрочки возврата Имущества (без 
учета НДС). 

4.5. В случае нарушения иных обязательств Арендатор несет 
ответственность в соответствии с Договором и действующим 
законодательством. 

4.6. Если состояние Имущества по окончании срока действия 
Договора хуже первоначального с учетом нормального износа, 
Арендатор возмещает на счет, указанный в пункте 3.3. настоящего 
Договора, Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с 
действующим законодательством. 

Определение ущерба производится комиссией с участием 
Арендодателя и привлечением уполномоченных служб. 



7 
 

4.7. Неустойки по настоящему Договору подлежат оплате сверх 
сумм причиненного ущерба. 

 
5. ПОРЯДОК ВОЗВРАТА ИМУЩЕСТВА АРЕНДОДАТЕЛЮ 

 
5.1. Возврат Имущества оформляется Актом приема-передачи 

Имущества, который составляется и подписывается Арендодателем и 
Арендатором с указанием на фактическое состояние передаваемого 
Имущества. 

5.2. Имущество считается фактически переданным Арендодателю с 
момента подписания Акта приема-передачи. При возврате имущества в 
связи с окончанием срока действия Договора Акт приема-передачи 
подписывается Арендодателем на дату окончания срока действия 
Договора, за исключением случаев, когда более поздняя дата 
определяется датой фактической передачи. 

5.3. Имущество должно быть возвращено Арендодателю в том же 
состоянии, в котором оно было передано Арендатору, с учетом 
нормального износа. Также Арендатору должны быть переданы по Акту 
и все улучшения (в том числе переделки), составляющие 
принадлежность Имущества и неотделимые без вреда для его 
конструкции и интерьера. 

5.4. В случае, когда Арендатор произвел за счет собственных 
средств и с согласия Арендодателя улучшения Имущества не отделимые 
без вреда для Имущества, Арендатор не имеет права после прекращения 
Договора на возмещение стоимости этих улучшений (стоимость 
неотделимых улучшений Имущества, произведенных Арендатору 
независимо от наличия или отсутствия согласия Арендодателя на 
произведение таких улучшений, возмещению не подлежит). 

 
6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА 

 
6.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения о внесении 

изменений или дополнений в условия настоящего Договора, о 
расторжении Договора, рассматриваются сторонами в течение 30 
(Тридцати) дней. 

6.2. Договор аренды подлежит досрочному расторжению в 
судебном порядке, а Арендатор освобождает используемую площадь по 
требованию Арендодателя в следующих случаях, признаваемых 
Сторонами существенными нарушениями условий Договора: 

6.2.1. При полной или частичной неуплате, или просрочке 
Арендатором оплаты арендной платы в сроки, установленные пунктом 
3.2 настоящего Договора, в течение двух месяцев, независимо от ее 
последующего внесения; 

6.2.2. При использовании Имущества (в целом или частично) не в 



8 
 
соответствии с целями, определенными в пункте 1.3 настоящего 
Договора и неустранении соответствующего нарушения в разумный 
срок, но не позднее 30 (Тридцати) дней с даты выявления нарушения; 

6.2.3. При неисполнении Арендатором обязательств, 
предусмотренных пунктами 2.2.5, 2.2.12 настоящего Договора; 

6.2.4. При умышленном или неосторожном ухудшении 
Арендатором состояния Имущества, инженерного оборудования и 
прилегающих территорий. 

6.3. Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора 
от необходимости погашения задолженности по оплате и выплаты 
неустойки. 

 
7. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ 

 
7.1. Все уведомления, требования, претензии и иные юридически 

значимые сообщения, касающиеся исполнения настоящего Договора, 
оформляются в письменной форме. 

Уведомления, требования, претензии и иные юридически 
значимые сообщения, касающиеся исполнения настоящего Договора 
направляются Сторонами любым из следующих способов: 

заказным письмом с уведомлением о вручении; 
нарочно (курьерской доставкой). В данном случае факт получения 

документа подтверждается распиской, которая должна содержать 
наименование документа и дату его получения, а также фамилию, 
инициалы и подпись лица, получившего документ; 

по факсимильной связи, электронной почте или иным способом 
связи при условии, что он позволяет достоверно установить, от кого 
исходило сообщение, и кому было адресовано. 

Документы, переданные по факсимильной связи и электронной 
почте, касающиеся исполнения настоящего Договора, имеют 
юридическую силу до момента обмена оригиналами. 

7.2. Настоящий Договор оформлен в 2 (Двух) экземплярах (по 
одному для каждой из Сторон ), которые имеют одинаковую 
юридическую силу. 

7.3. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим 
Договором, регламентируются действующим законодательством 
Российской Федерации. 

7.4. Все споры или разногласия, возникающие между Сторонами из 
исполнения условий Договора, разрешаются путем переговоров. 

В случае невозможности разрешения споров или разногласий 
путем переговоров они подлежат рассмотрению в Арбитражном суде 
Тульской области в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации. 

7.5. При изменении наименования, местонахождения, банковских 



9 
 
реквизитов или реорганизации одной из Сторон, она обязана письменно 
в двухнедельный срок сообщить второй Стороне о произошедших 
изменениях, кроме случаев, когда изменение наименования и 
реорганизация происходят в соответствии с нормативными актами. 

7.6. Реорганизация Арендодателя, а также переход права 
собственности к другому лицу не являются основанием для изменения 
или расторжения настоящего Договора. 

7.7. Настоящий Договор имеет следующие приложения: 
7.7.1. Поэтажный план с графическим обозначением Имущества, 

предоставляемого в аренду (Приложение № 1); 
7.7.2. Акт приема-передачи Имущества в аренду (Приложение № 2); 
7.7.3. Выписка из отчета об определении размера годовой 

арендной платы за пользование нежилыми помещениями от 25 марта 
2025 года №223/25, выполненного ООО «Бюро оценки» (Приложение № 
3). 

7.7.4. Копия протокола о результатах проведения торгов от «___» 
_______________ 2025 года № _________ (Приложение № 4). 

 
8. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН: 

 
«Арендодатель» «Арендатор» 

Администрация муниципального 
образования Каменский район 

 

Адрес места нахождения: 
301990, Тульская область, Каменский район,  

с. Архангельское, ул. Тихомирова, д.36 

 

ОГРН: 1027102871960 
ИНН: 7127000621 / КПП: 712701001 

 

Банковские реквизиты: 
УФК по Тульской области  

(Администрация муниципального 
 образования Каменский район)  

Банк: Отделение Тула Банка России // 
УФК по Тульской области г. Тула 

БИК: 017003983 
к/с: 4012810445370000059 

р/с: 03100643000000016600 

 

  
Глава администрации 
МО Каменский район 

 
_______________  С.В. Карпухина 

М.П. 

 

 



10 
 

____________________ 



 Приложение № 1 
к Договору аренды недвижимого 

имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
муниципального образования 

Каменский район 
от «___» _________ 2025 года № ______ 

 
Поэтажный план 

здания, в котором размещено предоставляемое в аренду 
недвижимое имущество: 

 
нежилое здание, кадастровый номер 71:10:010115:1096, площадью 

1002,4 кв. м., расположенное по адресу: Российская Федерация, Тульская 
область, Каменский район, село Архангельское, улица Гагарина, дом 1. 

 
Недвижимое имущество, предоставляемое в аренду: 
Нежилые помещения с номерами 22, 23, 24, 25, б/н на поэтажном 

плане 1 этажа. общей площадью 124,05 кв.м 
 

ПЕРВЫИЙ  ЭТАЖ 
 

 
 
 
 
 

«Арендодатель» «Арендатор» 
 

Глава администрации 
МО Каменский район 

 
_______________  С.В. Карпухина 

М.П. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 Приложение № 2 
 к Договору аренды недвижимого 

имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
муниципального образования 

Каменский район 
 от «___» _________ 2025 года № ______ 

 
 

АКТ 
приема-передачи 

 
 

с. Архангельское 
Каменский район 
Тульская область 

                                                                    «___» __________  2025 года 
 
 

Стороны Договора аренды недвижимого имущества, находящегося 
в муниципальной собственности муниципального образования 
Каменский район от «___» ____________ 2025 года № ______ (далее — Договор 
аренды), в лице: 

от Арендодателя:  
глава администрации муниципального образования Каменский район 
С.В. Карпухина; 

от Арендатора: _______________________________________________________________ 
 

составили настоящий Акт о том, что недвижимое имущество: 
Нежилые помещения с номерами 22, 23, 24, 25, б/н на поэтажном плане 
1 этажа. общей площадью 124,05 кв.м, находящиеся в нежилом здании с 
кадастровым номером 71:10:010115:1096, расположенном по адресу: 
Тульская область, Каменский район, село Архангельское, улица Гагарина, 
дом 1 (далее – Имущество), передано Администрацией муниципального 
образования Каменский район во временное пользование (аренду) в 
целях размещения вязального цеха. 

Представители Сторон осмотрели передаваемое Имущество и 
установили следующее: 

Имущество на момент его приема-передачи находится в состоянии, 
обеспечивающем возможность его использования в соответствии с его 
прямым назначением. 

Арендатор подтверждает, что состояние Имущества удовлетворяет 
целям и условиям его предоставления по Договору аренды и что ему 
известно обо всех скрытых недостатках Имущества до его передачи в 



2 
 
пользование. 

 
Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах (по одному для 

каждой из Сторон), которые имеют одинаковую юридическую силу. 
 
 
 
Подписи Сторон: 
 

«Арендодатель» «Арендатор» 
 

Глава администрации 
МО Каменский район 

 
_______________  С.В. Карпухина 

М.П. 

 
 
 
 
 

 



 Приложение № 3 
к Договору аренды недвижимого 

имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
муниципального образования  

Каменский район 
от «___» __________ 2025 года № ______ 

 
Выписка из отчета об определении рыночной стоимости арендной 

платы 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 

 
 
 
 

 
 
 

«Арендодатель» 
 

Глава администрации 
МО Каменский район 

 
_______________  С.В. Карпухина 

М.П. 

«Арендатор» 



2 
 

 



 Приложение № 4 
к Договору аренды недвижимого 

имущества, находящегося в 
муниципальной собственности 
муниципального образования  

Каменский район 
от «___» ________ 2025 года № ______ 

 
 

Копия протокола о результатах проведения торгов 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

«Арендодатель» 

 
 
 
 
 

                                         «Арендатор» 
Глава администрации 
МО Каменский район 

 
_______________  С.В. Карпухина 

М.П. 

 

 
_______________________ 


	2. Сведения о предмете и объекте аукциона
	3. Требования к участникам аукциона
	ФОРМА ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ В АУКЦИОНЕ
	___________________
	Приложение № 2
	к документации
	Приложение № 3
	к документации
	ПРОЕКТ ДОГОВОРА АРЕНДЫ

